
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A CRITERI  ESSENZIALI  per  BANDO PER

CONCESSIONE CONTRIBUTI VALORIZZAZIONE
TOSCANA DIFFUSA

Si

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Gianluca BARBIERI

Oggetto:
L.R.  4  febbraio  2025,  n.  11  (Valorizzazione  della  Toscana  Diffusa).  Criteri  essenziali  per
l'approvazione  del  bando  per  la  concessione  di  contributi  inerenti  la  “Valorizzazione  della
Toscana Diffusa -  Attività  di  promozione dei  territori  rurali  e  valorizzazione delle  produzioni
agricole  e  agroalimentari  della  Toscana.  Annualità  2025”

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/04/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 16)

N 465 del 15/04/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A

e9a2decc2eab9c1d7cc26bbe94c943efd3bca195cce46a9bb77d0b0c976360a7

CRITERI  ESSENZIALI  per  BANDO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI
VALORIZZAZIONE TOSCANA DIFFUSA



LA  GIUNTA  REGIONALE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 2025, n. 11 (Valorizzazione della Toscana Diffusa) che, in attuazione di 
quanto  previsto  dal  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  razionalizza  in  un  unico  strumento 
normativo le disposizioni settoriali già vigenti e consolida esperienze pilota avviate negli ultimi anni per 
promuovere uno sviluppo maggiormente equilibrato tra i territori della Toscana, ponendo grande attenzione 
alle  aree fragili, interne e montane e quindi a quei luoghi, denominati luoghi della “Toscana diffusa”, che 
sono  pertanto  oggetto  di  interventi  aggiuntivi,  volti  a  salvaguardarne  le  specificità  valorizzandone  le 
peculiari caratteristiche;

Richiamato l’art. 28 della L.R. 11/2025 al cui comma 3 è previsto che “per l’anno 2025, ai fini del sostegno 
dei processi di sviluppo economico di cui all’articolo 19, comma 1, lettera a), e in particolare per le attività di  
valorizzazione  delle  produzioni  agroalimentari ai  fini  della  promozione  e  della  internazionalizzazione 
prevista  dall’articolo  3,  comma  1,  lettera  a),  numero  3),  della  l.r.  1/2006,  sono  stanziate  risorse  fino  
all’importo di euro 300.000,00”;

Considerato che l’art. 19, comma 1, lettera a) della L.R. 11/2025 individua, tra le finalità con cui la Regione 
sostiene i territori della Toscana diffusa, in una prospettiva di sviluppo sostenibile e nel rispetto dei principi  
generali di cui, nel caso specifico, al D.Lgs. 8 maggio 2001, n. 228 (Orientamento e modernizzazione del  
settore  agricolo,  a  norma  dell'articolo  7  della  legge  5  marzo  2001,  n.  57)  quella  di  “migliorare  la 
competitività delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) identificate ai sensi della raccomandazione della 
Commissione 2003/361/CE, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie 
imprese”; 

Richiamato l’art. 12 della L.R.  11/2025, al cui comma 1, viene stabilito che la Regione favorisce lo sviluppo  
e la vivibilità del territorio rurale dei territori della Toscana diffusa sostenendo progetti economici territoriali  
mediante lo strumento, tra quelli previsti, dei distretti del cibo di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 18  
maggio 2001, n. 228 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della 
legge 5 marzo 2001, n. 57);

Preso atto che i  distretti del cibo sono individuati nei soggetti iscritti, o che hanno presentata richiesta di 
iscrizione, nella sezione “TOSCANA” del Registro nazionale dei Distretti del Cibo, istituito con la legge  
nazionale 205/2017 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste, e cioè: 
━ i distretti rurali di cui alla l.r. 5 aprile 2017, n. 17 (Nuova disciplina dei distretti rurali), 
━ i distretti biologici di cui alla l.r. 30 luglio 2019, n. 51 (Disciplina dei distretti biologici), 
━ le Strade del Vino di cui alla l.r. 5 agosto 2003 n. 45 (Disciplina le strade del vino, dell’olio

extravergine di oliva e dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità),
━  le Comunità del cibo e della biodiversità di interesse agricolo e alimentare di cui all’articolo 13 della l. 1° 

gennaio 2015, n. 194 (Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo 
e alimentare); 

Ritenuto, al fine di dar seguito alle finalità della L.R. 11/2025 e nel rispetto degli ambiti di intervento e degli  
strumenti in essa previsti, come richiamati ai punti precedenti, di attivare il bando denominato “L.R. 11/2025 
Valorizzazione  della  Toscana  Diffusa  -  Attività  di  promozione  dei  territori  rurali  e  valorizzazione  delle 
produzioni agricole e agroalimentari della Toscana. Annualità 2025”;

Vista la Decisione di Giunta Regionale del 07/04/2014 n. 4 “Direttive per la definizione della procedura di  
approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di  finanziamenti”  che  individua  gli  elementi  essenziali  per 
l’attuazione di piani, programmi e disposizioni normative da riportare negli atti; 

Ritenuto conseguentemente di procedere, ai sensi della Decisione n. 4/2014 della Giunta Regionale sopra 
citata, all’approvazione degli elementi essenziali del bando denominato “L.R. 11/2025 Valorizzazione della 
Toscana Diffusa - Attività di promozione dei territori  rurali  e valorizzazione delle produzioni agricole e  



agroalimentari della Toscana. Annualità 2025”,  contenuti nell’allegato “A” al presente atto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 29 “Norma finanziaria” della L.R. n. 11/2025 al cui comma 3. è indicato che “Per l’attuazione di 
quanto previsto dall’articolo 28, comma 3, è autorizzata una spesa fino ad un massimo di euro 300.000,00  
cui  si  fa  fronte  con gli  stanziamenti  della  Missione  16  “Agricoltura,  politiche  agroalimentari  e  pesca”,  
Programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare”, Titolo 1 “Spese correnti” del  
bilancio di previsione 2025 – 2027, annualità 2025.”;

Visto il capitolo di uscita n. 12749 “LR 11/2025 Valorizzazione della Toscana Diffusa: attività di promozione 
dei territori rurali e valorizzazione delle produzioni agricole e agroalimentari” che presenta una disponibilità  
di euro 300.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025;

Vista  la  Legge  regionale  07/01/2015,  n.  1  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

Richiamata la  Risoluzione del  Consiglio Regionale del  27/07/2023 n.  239 che approva il   “Programma 
regionale di sviluppo 2021 – 2025”; 

Preso  atto  che  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  di  cui  alla  Risoluzione  del  Consiglio 
Regionale  n.  239/2023  prevede  tra  le  strategie  trasversali  alle  politiche  regionali  quella  della  coesione 
territoriale ed individua le aree territoriali denominate territori della Toscana Diffusa;

Vista la Deliberazione del 02/10/2024 n. 73 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il Documento di  
economia e finanza regionale (DEFR) 2025 che ai sensi del comma 2 dell’art. 8 L.R. 1/2015 contiene le 
priorità programmatiche per l’anno successivo da perseguire in coerenza con gli obiettivi del PRS e gli altri 
strumenti di programmazione; 

Vista  la  Nota  di  Aggiornamento  al  DEFR  2025,  allegato  1  della  delibera  di  Consiglio  regionale  del  
19/12/2024 n. 100, che, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, della L.R. 1/2015, aggiorna e sviluppa i contenuti  
della sezione programmatica del DEFR procedendo, in particolare nel proprio allegato 1a, all’individuazione  
degli interventi da realizzare nel periodo di riferimento;

Vista la Deliberazione del 12/03/2025 n. 10 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. 
Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2025”, con la quale il Consiglio Regionale ha approvato la  
Nota di aggiornamento al DEFR 2025  con i seguenti allegati:

• Allegato A, recante il  paragrafo 4.3 “La Valorizzazione della  Toscana diffusa” che  aggiorna le  
priorità  programmatiche della  Nota in questione sostituendo il  paragrafo 4.3 “La Valorizzazione 
della Toscana diffusa” di cui all’allegato 1 del. C.R. 100/2024;

• Allegato  B,  Progetto  regionale  “Interventi  nella  Toscana  diffusa”  che  sostituisce  la  scheda  del 
Progetto regionale 27 della Nota di Aggiornamento al DEFR 2025, di cui all’allegato 1a  delibera di  
C.R. 100/2024, in particolare l’obiettivo 5  – Favorire lo sviluppo locale e l’intervento “Attività di 
valorizzazione  delle  produzioni  agroalimentari  ai  fini  della  promozione  e  della 
internazionalizzazione di cui all’art. 28, co.3, della L.R. 11/2025”;

Vista la Legge Regionale del 24/12/2024 n. 60 “Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.  1 del  08/01/2025 che approva il  Documento tecnico di  
accompagnamento al bilancio di previsione 2025 - 2027 e il Bilancio finanziario gestionale 2025-2027;

Ritenuto pertanto di  dare  mandato al  Settore  “Attività  gestionale  sul  livello  territoriale  Lucca e  Massa. 
Distretti  rurali,  biologici  e  del  cibo” della  Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale affinché proceda ad 
emanare il bando in questione; 

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del 03/04/2025;



Tutto ciò espresso e considerato;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare gli elementi essenziali del bando denominato “L.R. 11/2025 Valorizzazione della Toscana  
Diffusa  -  Attività  di  promozione  dei  territori  rurali  e  valorizzazione  delle  produzioni  agricole  e  
agroalimentari  della  Toscana.  Annualità  2025”,  contenuti  nell’allegato  “A”  al  presente  atto,  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la dotazione finanziaria per l’attuazione del bando di cui al punto 1 è pari ad euro  
300.000,00  sulla  base  delle  risorse  disponibili  sul  capitolo  in  uscita  n.  12749  “L.R.  11/2025 
Valorizzazione della Toscana Diffusa: attività di promozione dei territori rurali e valorizzazione delle  
produzioni agricole e agroalimentari”, tipo stanziamento “puro” del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 annualità 2025;

3) di prenotare le risorse per complessivi euro 300.000,00 sul Capitolo di Uscita n. 12749,  stanziamento 
puro  del  Bilancio  finanziario  gestionale  2025-2027  annualità  2025,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità; 

4) di dare mandato al Settore “Attività Gestionale sul Livello territoriale di Lucca e Massa. Distretti rurali, 
biologici e del cibo” della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale affinché proceda ad emanare il bando 
denominato “L.R. 11/2025 Valorizzazione della Toscana Diffusa - Attività di promozione dei territori 
rurali e valorizzazione delle produzioni agricole e agroalimentari della Toscana. Annualità 2025”, e di 
quant’altro necessario a dare attuazione a quanto stabilito con la presente deliberazione, tenuto conto  
delle disposizioni contenute nell’Allegato “A” del presente atto;

5) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei  
vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  e  delle  disposizioni  
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il  presente  atto  è  pubblicato  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  Regionale  ai  sensi  
dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
Gianluca  BARBIERI

Il Direttore
Roberto SCALACCI


		2025-04-18T10:41:28+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




